



Baggrundsnotat om revision af Inklusionsindikatoren 2011

29-03-2011

Ny udbyder

Integrationsbarometret har i 2010 skiftet udbyder fra Catinet til Danmarks Statistik.

Sagsnr.
2011-43259

Forbedring af repræsentativiteten

Danmarks Statistik har foretaget stikprøven på baggrund af CPR registret. Danmarks Statistik har mulighed for at vægte data, således at der tages højde for systematiske fejl i stikprøvens repræsentativitet. Det betyder, at de forskelle der tidligere har været mellem etniske minoriteter og etniske danskere er mindsket, idet nogle forskelle i tidligere års målinger skyldtes, at respondenterne ikke var repræsentative for populationen. Ved at benytte Danmarks Statistiks vægtning af data opnås et mere retvisende billede af oplevelsen af inklusion, og forskelle mellem grupper kan ikke skyldes problemer med repræsentativiteten.

Dokumentnr.
2011-233015

Sagsbehandler
Jeppe Kehlet Sørensen
Marie Kappel

Forbedret kodning af spørgsmålene på Inklusionsindikatoren

Respondenterne tildeles points for svarerne, så jo mere inkluderet man føler sig, desto højere point får man. Tidligere har "ved ikke" besvarelser været kodet som den laveste værdi, hvilket betød, at "ved ikke" besvarelser talte ned i indekset. Danmarks Statistik har ændret kodningen, så "ved ikke" svar fremover tildeles den gennemsnitlige værdi af svarerne på det pågældende spørgsmål. På den måde bliver "ved ikke" svar i videst muligt omfang neutraliseret.

Forbedring af Inklusionsindikatorens interne validitet

SFI udviklede den oprindelige inklusionsindikator, og definerede inklusion som bestående af to dimensioner, nemlig deltagelse og identitet. Deltagelse blev operationaliseret gennem spørgsmål om oplevelsen af indflydelse, mens identitet blev operationaliseret gennem spørgsmål om oplevelsen af tillid og fællesskab. Inklusionsindikatoren har været diskuteret blandt videnspersoner på området og med SFI. Her er det blevet fremført, at spørgsmålene vedrørende *indflydelse* ikke retvisende indfanger den dimension, der ønskes viden om. Spørgsmålene om indflydelse kan opfattes som borgernes oplevelse af *faktisk* indflydelse, og ikke som *muligheden* for at opnå indflydelse. Derfor er spørgsmålene for abstrakte og langt fra borgernes hverdag.

Revision af Inklusionsindikatoren

Den tidligere inklusionsindikator bestod af spørgsmål om tillid, fællesskab og indflydelse. Spørgsmålene om tillid og fællesskab udgør til sammen dimensionen om identitet, hvorimod spørgsmålene om indflydelse indeholder dimensionen deltagelse. Hver af disse to dimensioner vægtede tidligere 50 procent af indikatoren. Revisionen af indikatoren medfører, at inklusionsindikatoren nu kun indeholder dimensionen vedrørende identitet, og de tre spørgsmål om indflydelse fjernes fra indikatoren. Tillid og fællesskab vægter nu hver 50 procent af den samlede inklusionsindikator. Danmarks Statistik vil fortsat spørge til borgenes oplevelse af indflydelse, men indflydelse vil ikke fremover indgå i Inklusionsindikatoren.

Kontor for
Integrationservice

Bernstorffsgade 17, st.
1592 København V

Den reviderede Inklusionsindikator lægger sig opad Inklusionspolitikens mål 6: "Flere skal opleve af høre til i København".

Telefon
3317 3156

E-mail
Z94V@bif.kk.dk